
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

___________________________________________________________ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la legge n.168/89; 

• Visto il D. Leg.vo n.165 del 30.03.2001; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, come da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 23/09/2022 ha approvato l’iniziativa e la 
relativa spesa dei Lavori inerenti Cittadella Universitaria via Androne. 
Realizzazione di alloggi e residenze per studenti Universitari, in modalità 
telematica, con il criterio del minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
per un importo a base d’asta pari ad € 4.838.134,07 IVA ed oneri per la sicurezza 
esclusi. Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA, sono 
pari ad € 218.440,66;  

• Visto il decreto del Direttore Generale del 07 giugno 2023, prot. n. 152078, rep 

2271, che ha autorizzato l’avvio di una procedura aperta in modalità telematica 

con il criterio del minor prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica delle 

offerte anormalmente basse ex art. 97 commi 2 e 2-bis e 8 del D.Lgs. 50/2016 e 

con l’applicazione della cd. inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 

8 del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii ed ha, altresì, autorizzato la pubblicazione del bando 

ai sensi di legge;  

• Visto che con lotto unico N. G00075 – CIG: 98099323FB – CUP: 

E64E21034280006, è stata pubblicata mediante la piattaforma U-Buy, la 

procedura aperta con scadenza entro le ore 12,00 del giorno 12/09/2023; 

• Visto che entro il termine prescritto, sono pervenute settantasei (76) offerte; 

• Visto il verbale di gara del 14 settembre 2023, rep n. 242, prot. n. 190905 del 

19/09/2023 dal quale si evince la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’impresa AEMME srl (p.iva 02503080844) con sede in Favara (AG), via Ugo 

La Malfa, 74, che ha offerto il ribasso del 31,23%, previa verifica dei requisiti 

generali e speciali nonché del costo della manodopera; 

• Vista la nota del 18/09/2023, prot. 190402, con la quale viene richiesta la verifica 

dei requisiti generali e speciali nonché la verifica del costo della manodopera 

dell’impresa AEMME srl; 

• Vista la mail del 9/02/2023 assunta al protocollo il 13/02/2023, prot. n. 144346 e 

la successiva mail del 13 marzo 2024 assunta al prot. n. 163932 in pari data del 

RUP, Ing. A. Pappalardo, con le quali lo stesso comunica l’esito positivo della 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
14/03/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
164859      X    4

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1124



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

 

 

2 

 

verifica dei requisiti generali e speciali nonché l’esito favorevole dell’incidenza 

del costo della manodopera dell’impresa AEMME srl provvisoriamente 

aggiudicataria per un importo di € 3.545.625,46 comprensivo di € 

218.440,66otre IVA avendo offerto il ribasso del 31,23; 

• Secondo concorrente nella graduatoria è il RTI Life srl (p. iva 04328320876) – 

Artema srl (p.iva 02575170465) che ha offerto il ribasso del 30,69 %. 

• Vista la stipula della convenzione con la Cassa Depositi e Prestiti S.P.A avvenuta 

in data 20/02/2024; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 

lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 

DECRETA 

• È approvata integralmente la procedura di cui alla gara G00075 ed il relativo 

verbale di gara del 14 settembre 2023, rep n. 242, prot. n. 190905 inerente i 

lavori descritti in premessa. 

• E’ dichiarata l’aggiudicazione in favore dell’impresa AEMME srl per un importo 

di € 3.545.625,46 comprensivo di € 218.440,66 oltre IVA avendo offerto il ribasso 

del 31,23%;  

• Di dare atto che secondo concorrente nella graduatoria delle offerte il RTI Life 

srl (p. iva 04328320876) – Artema srl (p. iva 02575170465) che ha offerto il 

ribasso del 30,69 %. 

• Di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Università 

(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti). 

• Di avvisare i concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 

cui all’art.29, comma 1, del D. Lgs n.50/2016, del presente provvedimento che 

determina, tra l’altro, le ammissioni alla gara, ai sensi dell’art.76 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.  

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

giurisdizionale innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua 

pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Rosario Corrado Spinella 

javascript:archivioScheda('archivio87')
javascript:archivioScheda('archivio87')
http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti

		2024-03-14T09:00:45+0100
	Rosario Corrado Spinella




